

证券代码：300642

证券简称：透景生命

公告编号：2020-098

上海透景生命科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	透景生命	股票代码	300642
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王小清		
办公地址	中国（上海）自由贸易试验区碧波路 572 弄 115 号 1 幢		
电话	86-21-50495115		
电子信箱	info@tellgen.com		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	117,584,808.04	174,631,267.26	-32.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,611,994.71	54,720,014.46	-115.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-20,988,076.09	44,889,053.59	-146.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-10,249,985.09	41,789,116.68	-124.53%
基本每股收益（元/股）	-0.097	0.61	-115.90%
稀释每股收益（元/股）	-0.097	0.61	-115.90%

加权平均净资产收益率	-0.75%	5.21%	-5.96%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,236,525,644.04	1,246,493,201.15	-0.80%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,132,484,961.06	1,168,649,154.33	-3.09%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	8,843	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
姚见儿	境内自然人	20.04%	18,196,500	13,647,375	质押	1,725,000
凌飞集团有限公司	境内非国有法人	12.98%	11,785,177	0	质押	7,085,177
启明维创（上海）股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.00%	4,539,795	0		
上海浦东新星纽士达创业投资有限公司	国有法人	4.95%	4,500,000	0		
上海荣振投资集团有限公司	境内非国有法人	4.92%	4,469,270	0	质押	2,150,000
UBS AG	境外法人	4.30%	3,906,287	0		
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	境外法人	2.98%	2,707,750	0		
上海景人投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.64%	2,400,000	0		
周爱国	境内自然人	2.48%	2,250,000	2,250,000		
上海张江创业投资有限公司	境内非国有法人	2.08%	1,888,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、公司控股股东姚见儿先生担任景人投资的普通合伙人，直接持有景人投资 37.125% 的财产份额。</p> <p>2、股东纽士达创投的控股股东上海浦东新兴产业投资有限公司持有股东张江创投 9.22% 的股权。</p> <p>3、公司股东凌飞集团实际控制人俞张富先生和荣振投资实际控制人何忠孝先生共同投资上海欧奈而创业投资有限公司。</p> <p>除此之外，公司未知公司其他前 10 名股东之间是否存在其他关联关系。</p>					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，受新型冠状病毒肺炎疫情影响，公司的主要客户（医院、体检中心、第三方检测中心）检测业务受到限制，严重地影响了公司的试剂产品销售，营业收入出现较大回落。面对疫情的影响，公司在年初制定的总体发展战略和经营方针的基础上即时调整了经营策略，增加了新型冠状病毒肺炎相关检测配套仪器及耗材的供应。公司在积极抗击疫情的同时，采取多种措施保证公司复工复产、保障公司经营活动积极开展；继续稳步推进仪器的装机计划，以推动公司的试剂销售；加大新产品、新技术研发投入，重点布局肿瘤、心血管、传染病、优生优育及自身免疫五大板块；多项在研项目在报告期内成功转产，不断丰富公司的产品线，提高公司的核心竞争力；在继续开展原有的肿瘤检测产品、HPV产品的市场推广和销售基础上，加快了化学发光产品、自动化实验室流水线的推广，为终端用户提供一个全套且完备的检测服务。

（一）公司生产经营情况

公司营销中心负责全部产品的销售，采取直销和经销两种销售模式。报告期内，受新型冠状病毒肺炎疫情影响，各级医疗机构就诊和体检人数较去年同期有所下降，对公司体外诊断试剂的销售产生了一定影响，公司2020年半年度实现营业收入11,758.48万元，较去年同期下降32.67%。其中，公司下游经销商第一季度复工时间延长、终端用户检测量下降等因素，公司一季度收入同比明显下降。随着国内疫情防控工作有效落实，二季度各级医疗机构运营逐渐恢复，公司积极采取多种措施克服疫情带来的经营风险，二季度收入较一季度明显好转。报告期内，因销售新冠检测相关仪器，公司仪器收入大幅增长，约占营业收入的15.18%，同比增长183.36%，由于但仪器及新配套耗材毛利较低，公司总体毛利为59.69%，显著低于去年同期水平；同时公司因装机仪器折旧及营销人员增长，导致销售费用保持增长，加之研发项目推进导致研发费用同比增加7.68%，公司实现净利润-862.70万元。

公司2020年上半年度经销模式实现收入8,922.83万元，占营业收入的75.88%，毛利率为62.09%，为公司的主要销售模式；直销模式实现收入2,835.65万元，占营业收入的24.12%，毛利率为52.13%。营业收入中体外诊断试剂销售收入9,755.30万元，占营业收入的82.96%，同比下降40.66%，毛利率为70.76%，为公司的主要收入来源。报告期内，体外诊断试剂中作为公司拳头产品的肿瘤标志检测产品和HPV产品，累计实现收入7,918.69万元，占试剂收入的81.17%，虽受新冠疫情因素影响有所下降，但仍为公司的主要产品。

截止报告期末，公司总资产达123,651.06万元，归属于上市公司所有者权益达113,246.99万元。主要财务数据变动情况详见公司2020年半年度报告全文中“第二节 公司简介和主要财务指标”之“四、主要会计数据和财务指标”。

（二）产品市场覆盖率进一步提高

公司根据产品线的延展和市场的变化，围绕“精耕市场”行动，将产品适度下沉，进一步完善覆盖全国的销售网络；随着配套仪器装机量的增长和营销团队的扩大，公司加强了市场开拓力度，通过线上营销推广活动、线上学术会议，公司产品的知名度有较大的提升，公司产品的市场覆盖面进一步提高；同时结合海外疫情的影响，公司积极响应、迅速组建海外销售团队，与海外经销商建立稳固的合作关系，为公司拓展海外市场奠定基础。

截止报告期末，公司已与国内500余家经销商建立了稳定的合作关系，建成了一个覆盖全国31个省市的经销商网络。公司产品已覆盖全国31个省市1000余家终端用户，广泛应用于国内各级医院、体检中心、独立实验室，其中三级医院574家，占医院客户的77.25%。报告期内，公司累计装机各类仪器196台，其中流式荧光检测仪(含TESMI F4000)34台；公司还签订了2条流水线设备的订购/安装合同。这些仪器的成功装机虽然增加了公司的销售费用，但未来将带来更多的试剂销售收入，为公司的产品收入不断提升打下基础。

（三）研发投入不断加强

公司一直注重研发投入，不断推出符合市场需求的新产品可以确保公司在日渐激烈的市场竞争中处于领先地位。报告期内，公司研发投入2,655.98万元，占同期公司营业收入的22.59%，同比增长7.68%。经过多年的研发，公司有多个产品进入临床和注册阶段，公司的注册报批费用大幅提升。报告期内，公司及子公司共有9个产品完成临床并提交产品注册申请；同时完成了13个产品的延续注册，并有161个产品完成了许可事项变更。随着这些新注册产品取得医疗器械注册证，公司产品的种类更加齐全，有利于进一步提升公司的总体竞争力，在未来贡献更多的试剂收入。

在开展项目研发时，公司也十分重视研发团队建设。截止报告期末，公司员工总数521人，其中拥有研发人员108人，占公司总人数的20.73%；其中硕士及以上学历的研发人员共48人，本科及以上学历人员占研发人员总数的84.26%。高比例的研发人才队伍和高学历的技术团队在人力资源方面为公司不断推出符合市场需求的新技术、新产品提供了保障。

持续不断的研发投入保证了公司研发体系的活力和竞争力，报告期末公司累计取得了188个产品注册（备案）证书，累计获得授权专利26项和软件著作权7项。

（四）募集资金投资项目有序推进

报告期内，公司继续有序推进募集资金投资项目的实施。在报告期内公司全资子公司已顺利搬迁、正式投产，由公司全资子公司透景诊断负责实施的募集资金投资项目之“体外诊断医疗器械产业化项目”已累计投入14,840.34万元（含以募集资金置换预先投入自筹资金和累计收到的银行存款利息扣除银行手续费后的净额），占募集资金承诺投资总额的70.74%。该项目已达到预计可使用状态，后续将予以结项并将节余资金永久补充流动性，后续注销相应募集资金专用账户，该事项尚需经过股东大会审议。随着“体外诊断医疗器械产业化项目”的建成，公司现有的产品生产将全部迁入新的生产场地，公司的产品产能得到提升，可满足未来不断增长的产品销量的生产需求。

公司的另一个尚未结项的募集资金投资项“全自动高通量流式荧光检测系统推广项目”主要用于全自动高通量流式荧光检测系统的推广、完成在终端客户的装机及使用，该项目的实施有利于增强公司流式荧光检测产品的知名度和影响力、提升公司流式荧光产品的市场占有率和市场竞争能力，极大拓展公司的营销网络，提升公司营销覆盖广度和深度。截止报告期末，该项目已累计投入2,913.81万元，占募集资金承诺投资总额的29.14%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

① 会计政策变更

公司自2020年1月1日起执行新收入准则的相关规定施行，且企业无需重述前期可比数，但应当对首次执行该准则的累积

影响数调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。新收入准则主要变更内容如下：（一） 现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；（二） 以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；（三） 对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；（四） 对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。

财政部于发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（2019修订）（财会〔2019〕8号）、《企业会计准则第12号——债务重组》（2019修订）（财会〔2019〕9号）。公司根据财政部修订相关规定相应地对会计政策做出调整。公司于2020年01月20日分别召开了第二届董事会第十三次会议（临时会议）和第二届监事会第十二次会议（临时会议），分别审议并通过了《关于会计政策变更的议案》，独立董事发表了同意的意见。详见公司在巨潮资讯网披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2020-006）。

公司会计政策变更均属于根据法律、行政法规或国家统一的会计制度要求进行的变更，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不存在损害公司及股东利益的情形。

②会计估计变更

根据《企业会计准则第4号—固定资产》及《企业会计准则第6号—无形资产》的规定，并结合公司实际情况，为更加公允、真实地反映公司的资产状况和经营成果，使固定资产折旧年限、无形资产摊销年限与实际使用寿命更加接近、计提折旧及摊销的期间更加合理，公司对部分固定资产、部分无形资产折旧年限进行调整。其中，房屋建筑物折旧年限调整为20-50年，非专利技术、软件预计使用寿命调整为5-10年。会计估计变更自2020年1月1日执行。

公司于2019年12月29日分别召开了第二届董事会第十二次会议和第二届监事会第十一次会议，审议并通过了《关于公司变更会计估计的议案》，独立董事发表了同意的意见。详见公司在巨潮资讯网披露的《关于变更会计估计的公告》（公告编号：2019-115）。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。